8.3.1684 - Inventario dei beni di Gennaro Suardo, duca di Castel d'Airola: dimora sita all'Anticaglia "justa la 
venerabile chiesa e convento di S. Paolo" (ASNa, Not. Nicola Pangrazio, sch. 483, prot.22; Labrot, Palazzi 
…, 1993 p.81 e 231). 

TOCCO S. ARCANGELO A SEGNO - SEGGIO DI MONTAGNA 

... - Appresso detto luogho, et proprio nel Seggio dela Montagna, in un cantone di marmo del medesmo 
seggio è scolpita la sotto scritta inscrittione: 
Pijssimæ ac venerabili Dominæ nostræ Helenæ Augustæ 
Matri Domini nostri victoris semper Augusti Costantini; 
& Aviæ Dominorum nostrorum beatissimorum Cæsarum. 

1802 

Ordo & populus Neapolitanus. 
Che dice in volgare: “Alla piissima e venerabile signora nostra Helena augusta, madre del signor nostro 
vincitore sempre augusto Costantino, et ava delli beatissimi signori nostri cesari. L’ordine et il popolo di 
Napoli dà questo titolo” (De Stefano, Descrittione ..., 1560 p.188).* 
- Verum ante omnes conclamant hoc ipsum literæ in marmorea basi, quæ ipsum Sedile [Montanæ] sustinet, 
annis ab hinc plus minus mille tercentum inscriptæ hunc in ordinem. 
PIISSIMAE AC VENERABILI DOMINAE 
NRÆ. HELENAE AVGUSTAE MA 
TRI DNI. NRI. VICTORIS. SEM 
PER AVGVSTI CONSTANTINI ET 
AVIAE DOMINORVM NOSTRORVM BEA 
TISSIMORVM CAESARVM 
ORDO ET POPVLVS NEAPOLITANVS. 
(Surgentis, Neapoli ..., 1597 ed. 1727 p. 92).* 
- Constantinorum aetate ejusmodi institutam Neapolim legimus, in uno lapide cum Helenae statuam 
erexissent, in Montis Sedili; 
PIISSIMAE. AC. VENERABILI. DOMINAE. NOSTRAE. HELENAE. AVGUSTAE. MATRI. DOMINI. NOSTRI. VICTORIS. 
SEMPERQ. AVG. CONSTANTINI. ET. AVIAE. DOMINORVM. NOSTRORVM. BEATISSIMORVM. CAESARVM. ORDO. 

ET. POPVLVS. NEAPOLITANVS (Capaccio, Historiæ …, I 1607 ed. 1771 p.56).* 
- Ad Sedile Montanum. 

Pijssimae, ac venerabili Dominae nostrae 
Helenae, Aug. Matri Domini nostri semper Aug. 

Constantini, et Aviae Dominorum nostrorum 
Beatissimorum Caesarum Ordo, et Pop. Neapol. 

(Caracciolo, De sacris …, 1645 p.289).* 
- Ex quibus habes Helenam eius ecclesiae fundatricem, quod contigisse putant anno 324. quo ea Romam 
venit, ubi Romanae synodo cum Constantino interfuit, vel 326. cum Roma discedens, Hierusalem profecta 
est, atque tunc Neapolim venisse, & eo tempore à Neapolitanis appositas inscriptiones traditur in marmoreis 
tabulis, quae adhuc cernuntur, quorum altera in Montaneae sedili sic se habet. "Pijssimae, ac venerabilis 
dominae - nostrae Helenae Augustae ma - tri domini nostri victoris sem - per Augusti Constantini, & - aviae 
dominorum nostrorum bea - tissimorum Caesarum - Ordo, & Populus Neapolitanus" (Chioccarelli, Antistitum 
..., 1643 p.31).*